quoq; semen bibendum dabis ex aqua. Præterea potio-
nem dabis, quæ diapenton vocatur, & hac ratione con-
ficitur: Murræ, gentianæ, aristologiæ longæ, baccas lau- ^{a Myrrhæ tro-}
ri, rauras eboris bene tritas & cribratas æquis miscebis ^{b glite}
ponderibus, seruabisq; Exinde prima die vnum coclea- .
trium cumulatum cum sextario vini veteris, secunda die
vnum & semis, tertia autem die duo colearia tepefacto
mero aspersa, & diligentia agitacione permista dabis ad
cornu. Postea ex ceruice de matricali vena sanguinem
detraches, permixtum q; acerrimo aceto, omne equi cor-
pus ^b perunges, & contra pilum diligenter fricabis, vt ^b perfundes
ad similitudinem glutinis adhæreat. Iumentum quoq;
in loco calido constitues. Si cibum fastidit, æstate dun- ^{c statim}
taxat farinæ hordeaceæ sextarium vnum quinq; sexta-
rijs aquæ permixtum equo dabis in potu. Triticeam
quoq; farinam simili mensura & ratione offeres ad bi-
bendum. Si autē fastidit, non ideo aliud dabis, ^{d quam hoc ex}
hoc ex ista necessitate sanitatem percipiat.] De palato ^{necessitate stis}
quoq; postea sanguinem detrahes, vt omni ex parte, si ^{e percipiat.}
qua morbus prægrauare cœperit, relectetur. Scito nisi di-
ligenter occurras, hunc esse periculosissimum morbum.
Nam cito in suspirium, hoc eit, anhelitū transit, & spem
omnem salutis excludit.

Cura morbi aridi. Cap. XI.

ARIDUS verò morbus, qui & suspiriosus præcipue di-
citur: & hic negatur à quibusdā posse curari, pro-
pterea, quod phthisi, quæ hominibus mortifera
est, similis inuenitur. Quotidie enim macie crescente,
exilio redditur, ^e penitusq; siccatur. In omni autem ra- ^{e pastuq;}
tione medicinæ, facilius est quæ abundauerint ^f dimi-
nuere, quam quæ videntur deesse supplere. Salus tamen
principia etiam in hac passione præstat, si inter prin-
cipia possit occurri. Sanguinē siccis detrahere contra-

rium est: sed vino & oleo sufficienter admixto & tepefacto, perungendum toto corpore animal est: Ita vt caput & maxillæ, & extrinsecus fauces eidem largius infundantur, & contra pilum vsq; ad sudorem diutissimè confricentur. Intrinsecus autem à prima die hac potionem curandum est: Succum ptisanæ, adipem suillum remisum, & amilum ex melle passoq; decoctum per cornu in potionē dabis, vt canalis gutturis eidem, maxilla rumq; compago laxetur, quam siccitas astrinxerat morbi. Quo factō, in loco calido stabit. Infusum hordeum herbamq; viridem, si inuenta fuerit, debet accipere, vt omni ex parte periculosa ariditas temperetur. Consequenter talis eidem potio præparetur: Passi optimi sextarium vnum, iridis Illyricæ vnciam vnam, piperis

^adraganti nigri semiunciam, croci scrupulum, myrræ^a trigonitis semiunciam, pollinis thuris unciam vnam, oua cruda quinq; pariter mixta prima die dabis ex integro, ita vt per triduum ipsam misceas semper & offeras, vt tam grauis morbi asperitas, potionis dulcedine mitigetur.

^bpiculam salem Post hæc, melle, butyro, axungia, salibus, &^b pavulcaphis pro æqua omnium portione confectis, succo ptisanæ ac passo inuolutis adtinctum animal replebis, & die prima quinq; pillulas, sequenti septem, tertia die nouem daturus ex more. Expensis autem his, nec vngere cum vino & oleo tepefacto desit industria. nam amarissimus morbus cum sit, aliter non potest, nisi amaris potionibus solui. Contraria enim non nisi contrarijs medicinis curantur. Potionem diapenten, sicut superius monstratum est, non solum per triduum cum vino, sed per dies plurimos dabis, vt tantum discrimen possit euinci. Quod si grauior tussis & strangulans yrgebit, accipe fabæ fractæ^c sextarium vnum, scui caprini

^dscorodon vncias tres, ^d allij capita maiora tria, permixta decoquæ, & cū passo, vel succo ptisanæ hordeaceæ tepidum dabis

dabis ad cornu. Quod si tardius profecerit ista curatio,
 fucus siccæ^a pondera duo diligentissimæ tundes^b in pi-
 la, fœnugræci sextariū decoques, quousq; aqua ad me-
 dietatem veniat: post colabis, & fœnugræcum in morta-
 rio cum fico conteres, allij quoq; vncias tres contun-
 des similiter in mortario, & tam rutæ quam apij fascicu-
 los ternos: quibus omnibus pariter mixtis diligenter tri-
 tis, addis dracontij vncias duas. Aqua in qua fœnogræ-
 cum coctū fuerit, superfundis] potionemq; facias que
 per cornu possit effluere: quam etiam tussientibus vel
 vulsis aut ruptis animalibus per triduum dabis. Sequēs
 remedium in aridum morbum: ^c Inter nares iumenti
 scalpello secabis, & aquam frigidam^e per fistulam la-
 tam eius ori suppones, naresq; ipsius assidue diebus plu-
 rimis merges, vt spiritum distabescat in aqua. Potionem
 quoq; ei quotidie dabis huiusmodi: Succum ptisanæ^d
 cum^g seu caprino decoctum, sextarium vnum, sulphur^f
 viuū, thus quoq; masculum æquis ponderibus deteris
 atq; commiſces: ex eo coclearea singula diebus singu-
 tem cooperit esse validior, de cenuice sanguinem detra-
 hes, additoq; aceto animal perfricabis.

Curamorbi subtercutanei. Cap. XII.

Vbtercutaneus morbus, ^kcum humor pestifer^l intra
 Scorium & viscera^m commeat, hac ratione curandus
 est: ⁿ Fistulam ei facies vel cauterium, inter armos e-
 ius & ventrem loco consueto^o ad mensuram incisa cu-
 te, die sereno, ^p & si spacium est, luna minuente, indis vt
 mos est, per quam omnisq; è visceribus humor educitur,
 coloris aurei vel crocei, languoris tabe corruptus. Que-
 si minus traxerit, radicem herbae tytimali ^qeodem nul-
 nere inseres septem diebus, que residuum virus educat.

^a duas partes
^b in mortariū,
^c deinde addas al-
 ligalici vncias
^d ij. & tam ruz-
 te quam Appij
 fasciculos ter-
 nos, quibus pa-
 riter in morta-
 rio missis, & di-
 ligenter contri-
 tis, addes dra-
 ganti vnc. ij &
^e aquā in qua fœ-
 num græcum co-
 élum fuerit, su-
 perfundens.
^f Intus
^g sagittella
^h fistula latiori
ⁱ ipsas
^j fero
^k vinum
^l & infundis
^m per cornu

^aEst & aliud 12

remedium. Raz-

diculam vnam

bellebori nigri

perforato corio

inferes, que ibi

dem sponte sua

permanebit quo-

usq; cutis signa

tadecidat in pu-

tredinē versa.

Ex toto enim

corpo ad illū

locū humor at-

trahitur & per

vulnus emitti-

tur.

^bHuic

^cquæ vocatur

diapente

radiem

^e& animali

languido prosi-

bo: dabis: sicut

potionem dia-

pente pro potu.

^fhumorem au-

get.

^gpedibus di-

uersus.

^hcui adiicies

Cretam Cimo-

leam, aceti se-

xtari ij. Item

lib. vnam Cimi-

ni triti vel lib.

j. resine liqua-

te vel picis li-

quide lib. j. sa-

lis cōmuni pū-

gillum, &c.

ARTIS VETERINARiae

^aEst & aliud remediū. Radiculam quā quidā consiliginē
diculam vnam ^bEst & aliud remediū. Radiculam quā quidā consiliginē
bellebori nigri vocāt, quidā pulmonaceam, qua mulomedici frequen-
perforato corio ter & bubulci vtuntur, in pectore animalis hac ægritu-
inferes, que ibi dine laborantis eatenus pones, vt acuto cuprino circi-
dem sponte sua gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
pmanebit quo- tas erit, p dies plurimos dabis. Apiū quoq; vitide, & bac-
usq; cutis signa- quatenus cuprino signata, in putredinem sit versa, & à
tadecidat in pu- toto corpore ad illum locū humor trahatur, & per vul-
tredinē versa. nus emittatur.] ^bHinc potionē diapentē superius desi-
Ex toto enim gnata, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
corpo ad illū gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
locū humor at- gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
trahitur & per gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
vulnus emitti- gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
tur. gnatā, cum vino veteri optimo, per triduū, vel, si necessi-
^bHuic concides, hordeoq; miscebis, vt animal sicut ē potionē
^cquæ vocatur diapenton, ita ex cibo sentiat medicinam.] Huic tamē
^dradiem aquam tepidam cum farina hordeacea vel triticea dare
^e& animali te conuenit, & in loco tepido stabulare. Nam frigus hu-
languido prosi- moris augmentum est, & reumatis. Cibum quoq; ma-
bo: dabis: sicut gis siccū quā viridē in hac passione debet accipere, &
potionem dia- exercerive hemēter, vt sudore siccatur humor infestus.
pente pro potu.

Cura morbi articulatis Cap. XIII.

^fhumorem au- Rticularis morbus his declaratur signis: Claudi-
get. cabit^g alternis pedibus modo prioribus, modo po-
^gpedibus di- sterioribus, & quasi tumor eidem in articulis cir-
uersus. ca coronas, uel certè in genibus apparebit. propterea
^hcui adiicies quòd pestilentia morbi corruptus sanguis, neruos & ve-
Cretam Cimo- nas implet, & lædit atq; debilitat. Huic sanguinem pri-
leam, aceti se- mò de ceruice, hoc est, de matricali vena detrahes: quē
xtari ij. Item aceto acerrimo permixtum, per totum animalis corpus
lib. vnam Cimi- induces. ita, vt illa loca, quæ vexata sunt, diligentius vn-
ni triti vel lib. gas. quia creditur sanguis emissus ē corpore, & corpori
j. resine liqua rursus cū aceto impositus, vitia morbosā siccare. Quod
te vel picis li- si vel in genibus, vel articulis se morbus ostenderit, de
quide lib. j. sa- eisdem locis sanguinem detrahes, ^hcui adiicies cretam.
lis cōmuni pū-
gillum, &c.

cimoliam, id est, albam, vrtice libram, tres sextarios ace-
ti, cimini triti libram, resinæ frixa libram, picis liquidæ
libram, salis communis pugillum, ¹stercus bubulinum
recens quantum creditur posse sufficere: ex hoc vbi cun-
que tumor apparuerit diligenter sæpius ^a illinies. De pa-
lato specialiter sanguinem detrahes, ne cōtagio caput
occupet. Ab armis quoq; ^b deplendū est, si ^c in priorib. ^b sanguis detra-
pedibus claudicatio apparuerit. Vel certè de coxis aufe ^b bendus est.
rendus est sanguis si à posteriorib. cœperit claudicare. ^c de
Dabis quoque ei potionem aduersus omnes morbos
probatisimā: Centauream, absinthium, peucedanum,
^d serpillum, sagapinum] betonicam, saxifragam, aristo-
logiam rotundam: hæc omnia æquis ponderibus ton-
de diligenter & ^e cernes: si febrit animal, cum aqua: si ve- ^e cribra
rò non febrit, cum vino optimo dabis, vt singulis die-
bus per sextarium vini vel aquæ tepidæ cocti prædicti
medicamīnis ^f singula maiora cochlearia plena & cu- ^f vnū cochlearia
mulata commisceas] & per fauces ^g digeras, vt amari- ^{rium maius}
tudinem morbi, herbarum amaritudo compugnans ^g immittas
possit expellere.

Cura morbi farciminosi. Cap. X I I I I .

Farciminosus autem morbus à similitudine farci-
minis appellatus est: quia velut per fistulas qua-
dam inter cutem & carnem corruptus humor ema-
nat, & per totum corpus collectiones plurimas facit, &
alijs velut minuentibus aliæ rursum nascuntur. ^h Sed ^h Hæc
passio licet contagiosa sit, facilius tamen inter princi-
pia curabitur: quia ⁱ interna eorum adhuc sana sunt, ⁱ interiora
sed corruptus humor ex morbo inter cutem & car-
nem versatur. Huic tamen ^k in initio tantummodo, an-
tequam incipiat marcescere, aut in fine, cùm iam bene ^k etiā in initio
fuerit reparatum, detrahendus est sanguis. Nam in me-
dia passione si flebotomia vti volueris, ægrotum ani-
b 3